

Handläggare
Albin Lindström
Telefon: 08-50847998

Till
Arbetsmarknadsnämnden den
19 december 2023

Svar på skrivelse avseende positiv särbehandling

Skrivelse från Sverigedemokraterna

Arbetsmarknadsförvaltningens förslag till beslut

1. Arbetsmarknadsnämnden beslutar att hänvisa till förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt svar på skrivelsen.

Sammanfattning

I en skrivelse till arbetsmarknadsnämnden daterad den 24 oktober 2023 efterfrågar Ann-Kristin Carlberg (SD) och Leif Söderström (SD) svar från arbetsmarknadsförvaltningen om den kommunala likabehandlingsprincipen har satts åt sidan i jämförelse med andra stadsdelar med liknande socioekonomiska förhållanden, samt vilka indikatorer som har lett till denna särbehandling i jämförelse med andra socioekonomiska områden av liknande karaktär.

I skrivelsen hänvisas till uppdrag beskrivna i majoritetens förslag till budget för 2024. Budgeten beslutas av kommunfullmäktige som sätter prioriteringar och ramar som nämnder och förvaltningar sedan följer.

Fokus Järva är prioriterat av staden och alla nämnder och bolagsstyrelser ska ta ansvar för utvecklingen av området, vilket inkluderar arbetsmarknadsfrågor och vuxenutbildning. Järva-området utmärker sig på ett flertal områden och indikatorer kopplat till hög arbetslöshet, låg sysselsättning, låg utbildningsnivå, höga försörjningsstödskostnader och en omfattande ungdomsarbetslöshet. Givet förvaltningens uppdrag och målgrupper är en tydlig närvaro på Järva av stor vikt för områdets utveckling i positiv riktning.

Ärendet

I en skrivelse till arbetsmarknadsnämnden daterad den 24 oktober 2023 efterfrågar Ann-Kristin Carlberg (SD) och Leif Söderström (SD) svar från arbetsmarknadsförvaltningen om den kommunala likabehandlingsprincipen har satts åt sidan i jämförelse med andra stadsdelar med liknande socioekonomiska förhållanden samt vilka

indikatorer som har lett till denna särbehandling i jämförelse med andra socioekonomiska områden av liknande karaktär.

Skrivelsen hänvisar till den så kallade likställighetsprincipen som beskrivs i kommunallagen (2017:725). Principen innebär att kommunmedlemmar eller grupper av kommunmedlemmar i samma situation ska behandlas lika. Särbehandling får endast ske på saklig och objektiv grund vilket kräver att kommuner och landsting iakttar objektivitet och rättvisa i sin behandling av medlemmarna.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom utvecklings- och utredningsstaben vid arbetsmarknadsförvaltningen.

Arbetsmarknadsförvaltningens svar

I skrivelsen från Sverigedemokraterna hänvisas till uppdrag beskrivna i majoritetens förslag till budget för 2024. Budgeten beslutas av kommunfullmäktige som sätter prioriteringar och ramar som nämnder och förvaltningar sedan följer.

I budgeten uttrycks att skillnaderna mellan olika delar av Stockholm har blivit för stora och att staden behöver ta ett större ansvar. Därför prioriterar staden fyra fokusområden, Järva, Hagsätra-Rågsved, Skärholmen och Farsta. Fokus Järva är prioriterat och alla nämnder och bolagsstyrelser ska ta ansvar för utvecklingen av området, vilket inkluderar bland annat stadsutveckling, trafik, skola och socialtjänst samt samordning internt och externt. Arbetet är långsiktigt och har ett särskilt fokus på jobb- och trygghetskapande åtgärder samt tillit till stadens verksamheter.

Järvaområdet utmärker sig på ett flertal områden och indikatorer kopplat till hög arbetslöshet, låg sysselsättning, låg utbildningsnivå, höga försörjningsstöds kostnader och ett generellt utanförskap. Därtill är ungdomsarbetslösheten hög och det har varit svårare att nå unga på i Järvaområdet med förvaltningens insatser i jämförelse med andra delar av staden.

Arbetslösheten i stadsdelsnämndsområdet Järva är högst i staden. 10,57 procent (Sweco, oktober 2023) att jämföra med Hässelby-Vällingby 7,27 procent och Skärholmen 8,57 procent. I antal personer handlar det i Järva om 6 565 personer vilket är fler än Hässelby-Vällingby (3 641) och Skärholmen (2 161) tillsammans. Järva är det till folkmängden största stadsdelsområdet efter Södermalm, Hägersten-Älvsjö och Enskede-Årsta-Vantör med ca 91 000 invånare.

Som beskrivits ovan utmärker sig Järva i relation till andra utanförskapsområden i staden därför både till sin storlek och genom utanförskapets omfattning. Givet förvaltningens uppdrag och målgrupper är en tydlig närvaro på Järva av stor vikt för områdets utveckling i positiv riktning.

Arbetsmarknadsförvaltningen har under det senaste året drivit projektet *Fler till studier*. Projektet har som syfte att göra vuxenutbildningen och vuxenutbildningens möjligheter mer kända bland stockholmare i stadsdelar med hög arbetslöshet och låg utbildningsnivå. Projektets resultat har visat att det finns ett stort behov av närvaro på Järva. Vuxenutbildningscentrum i Järva kan därför ses som välbehövligt mot denna bakgrund och är en del av Fokus Järva. Förvaltningen planerar att under 2024 utöka den lokala närvaron även till stadens fokusområden på den södra sidan av staden.

I det arbete som förvaltningen bedriver riktat mot ungdomar finns ett behov av att formera ett mer effektivt och omfattande stöd för unga inom ramen för kommunens aktivitetsansvar (KAA) på Järvafältet där skolavhoppet är omfattande. Det har tidigare varit svårt att nå unga på Järva genom det uppsökande arbetet och ungdomarna tar i mycket låg utsträckning del av de insatser som staden erbjuder centralt och i andra delar av staden.

Det har länge funnits en geografisk obalans när det gäller insatser för unga, då flera av nämndens insatser är lokaliserade på den södra sidan av staden. Genom projektet *Utvecklat stöd* för unga har förvaltningen därför arbetat med att erbjuda ett liknade stöd och insatser för unga på Järva, den nordvästra sidan av staden.

Förvaltningen bedömer inte att likställighetsprincipen har satts åt sidan då en förstärkning av förvaltningens insatser på Järva snarare syftar till att stärka närvaron i en del av staden där behovet är stort.

Karina Uddén
arbetsmarknadsdirektör
arbetsmarknadsförvaltningen

Pernilla Unell
tf. Utvecklingschef
arbetsmarknadsförvaltningen

Bilaga

1. Skrivelse från Sverigedemokraterna

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Karina Uddén, Arbetsmarknadsdirektör	2023-12-06
Pernilla Unell, Tf. Utvecklingschef	2023-12-06